x iiii

PAVLII AEGI NETA

Est cum inguinis inflammatio proximis in gladulis extitetur. Vbi uero abscessus in totum fuerit absolutus, magna parte decrescit, punctus obueniunt pruriginosus, & leuiter stupidi, tumor in mucronem magis fastigatur tactu lenis, cedensque superficies in uertice aequiliter. Dico autem haec de his qui foras rumpuntur. Si igitur uel medicamentis, uel sua sponte rupti fuerint, emmoto me dicamine, curationem tentabis, parte iam pure vacuata; si aliter accidat, aperire ipsum in eum modum oportet, quem in chirurgica explicabimus.

DE GANGRAENA, ET SPHA^YRO

celo. Cap. XIX.

CVM inflammatio, neque discutitur, neque in pus mutatur, saepe in gangrenam, & siderationem, quae Græcis dicitur sphacelos, incidit, de qibus iam sermonem instituimus. Gangrenas enim appellant, cum membrum aliquod ob inflammationis, qua consistatur, magnitudinem emoritur: neque iam confirmatas sic dicunt, sed quae etiamnum fiunt. Eius mali uis est, ut nisi celerrime succurras, facile affecta pars, quatenus ulcina comprehendit, mortis habitum repræsentet, & hominem iugulet. Vbi uero membra sic uictiata in totum sensu fuerint destituta, affectum non amplius gangrenam, sed iam siderationem nuncupant. Quin et osib[us] hoc mali accedit, cum caro ipsis circundata, praua secatens fascie, ipsa hac imbuerit, ac putredine consumperit. Cum itaque membrum ex toto, uita, sensu, motuque priuatum est, confessim praedicti oportet quam proxime tanè parti. Gangrenam uero curamus, sanguine ex parte uictiata affatus emisso, uel enim uena incisa sanguis corruptus, cum uena amplior in ipso membro appareat, detrahendus, uel cute totius corporis diuisa, multis altisque plagiis ubi uero sanguinem emanare permiserimus, medicamentum aliquod putridis consecratum induci debet, quale est farina erui, aut loli, aut lomentum ex melle acetoso. Q[uod] ualentius imponere cogites, saltem

ad iusto, aut pastillum Andronis, aut eius generis aliquē
Faciunt ad gangrēnas, & uetus& nuces : cortex autem
ipsas expurgat: item liquor tithymalli tempestive & me
diocriter adhibitus. Optulatur ipsis & lupinorum ana
rorum decocti ius inspersum. Nonnulli uero ubi putris
dam partem præciderint, quo securius mali radicem: es
uellant, candens ferramentum adigunt, in quibus sale
cum porro utendum est. Ut autem crustas citius deci
dant, cataplasma deinde accommodatur ex pane, uel
hordeacea farina uel triticea ex hydrelao incocta. Item
cephalicum aridum ex melle, tetrapharmacum, & Ma
cedonicum ut appellant, utiliter imponitur. Iam panis
cum apio tritus, aut oxymo, sic iris, uel panax, uel aristos
lochia, uel acorum cum melle, uel thus crustas probe
separat. Idem præstat Macherionis medicamentum, &
Ius linamento illita ex melle. In teneris autem corpori
bus abunde est etiam erui farina ex melle.